
 
 

 

Tribunal de Justiça do Estado de Minas Gerais 

 

RESPOSTA A QUESTIONAMENTOS Nº 01 
 

LICITAÇÃO Nº 027/2013 
PROCESSO Nº 0204/2013 
PREGÃO ELETRÔNICO 
OBJETO: Registro de preços para futura e eventual aquisição de papel formato A4, conforme 
especificações técnicas contidas no Termo de Referência e demais anexos, partes integrantes e 
inseparáveis do Edital. Ata de Registro de Preços 06/2013. 
 
 

QUESTIONAMENTO - FORMULADO POR: Aliança Papéis Indústria e Comercio Ltda. 

 

PERGUNTA 1: 
 
Anexo 1 do Termo de Referência -  Qual a Unidade de referência correta? Cento ou resmas já que 
no campo Unid. está em Cento e na Discrição do Produto em Resmas. 
Conforme quadro abaixo: 
 
Lote  Quant.  Unid.  Código  Descrição  
01  1.200.000  Cento  10.40.050-8  Papel branco, 

apergaminhado, 
75g/m², formato 
A4, nas medidas 
de 210 x 297 
mm, embalados 
em pacotes com 
500 folhas, 
acondicionados 
em caixas com 
10 pacotes 
(5.000 folhas) ou 
05 pacotes 
(2.500 folhas).  

 
OBS: Nas nossas contas se for por resmas da um total de 240.000 (duzentos e quarenta mil resmas) 
 
  

RESPOSTA TJMG – GESUP 
 
A unidade é "cento". A descrição apenas determina que o produto deve ser entregue 
embalado em pacotes com 500 (quinhentas) folhas de papel. 
 

 
 
 
Em 20.02.2013 
COALI/DIRSEP 


